
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 6747/30-10-2007 
απόφασης (Δ’ 596) κήρυξης εκτάσεως ως αναδα-
σωτέας μετά από πυρκαγιά, για έκταση εμβαδού 
1.161,49 τ.μ., στην περιοχή Γρατινής του Δήμου 
Κομοτηνής, Π.Ε. Ροδόπης.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 
απόφασης του Υπουργού Γεωργίας (Β’ 133) κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβα-
δού 3.944,30 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Ρίζα», 
Τ.Κ. Καλάνιστρας, ΔΕ Φαρρών, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ 
Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 153945 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 6747/30-10-2007 
απόφασης (Δ’ 596) κήρυξης εκτάσεως ως αναδα-
σωτέας μετά από πυρκαγιά, για έκταση εμβαδού 
1.161,49 τ.μ., στην περιοχή Γρατινής του Δήμου 
Κομοτηνής, Π.Ε. Ροδόπης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡAΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και τη σχετική ερμηνευ-

τική δήλωση, καθώς και την παρ. 3 του άρθρου 117 του 
Συντάγματος.

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182).
4. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 47) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

6. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβέρνησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

7. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ιδίως 

το άρθρο 44.

8. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 235).

9. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250), περί διορισμού Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

10. Την υπ’ αρ. 6747/30-10-2007 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης 

(Δ’ 596), περί κήρυξης εκτάσεως ως αναδασωτέας, μετά 

από πυρκαγιά, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-

σωτέα, δημόσια δασική έκταση, συνολικού εμβαδού 

13,40 στρεμμάτων, που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 

στη θέση «Πηγή» του οικισμού Γρατινής, του Δήμου 

Κομοτηνής Ν. Ροδόπης, με σκοπό την προστασία των 

δασικών εδαφών και του δασικού περιβάλλοντος και 

την αποκατάσταση της δασικής βλαστήσεως, με φυσική 

ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλειστεί η χρήση της 

για κάθε άλλο σκοπό.

11. Την υπ’ αρ. 1197/29-01-2021 (ΑΔΑ: Ω2ΩΝΟΡ1Υ-

ΚΝ7) απόφαση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 

Διεύθυνσης Δασών Ροδόπης, με την οποία αναρτήθη-

κε, στον ειδικό διαδικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών 

χαρτών και υποβολής αντιρρήσεων της ιστοσελίδας 

του Ν.Π.Δ.Δ. "Ελληνικό Κτηματολόγιο", ο δασικός χάρτης 

περιοχών των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των 

Δήμων Κομοτηνής, Ιάσμου, Μαρωνείας - Σαπών και Αρ-

ριανών της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, ο οποίος 

έχει προσωρινή ισχύ.

12. Τις υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3), 116477/6078/11-11-2014 και 124581/2774/

26-05-2015 εγκύκλιες διαταγές του ΥΠΕΚΑ και τις υπ’ 

αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ 4653Π8-Ω7Θ) 

και 158577/1580/04-07-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) 

εγκυκλίους του ΥΠΕΝ, οι οποίες αφορούν τη διαδικασία 

άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1042

15277

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.07 19:51:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15278 Τεύχος Δ’ 1042/31.12.2021

13. Τις υπ’ αρ. 13197/17-02-2015, 58255/04-09-2017, 
21638/11-04-2018 και 20522/13-03-2015 εγκύκλιες δι-
αταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων Α.Δ.Μ. - Θ.

14. Το υπό στοιχεία Δ.Υ./19-07-2021 έγγραφο της
Διεύθυνσης Δασών Ροδόπης, περί θετικής εισήγησης για 
τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 6747/30-10-2007 (Δ’ 596) 
απόφασης του Διευθυντή Δασών Περιφέρειας Αν. Μακε-
δονίας και Θράκης, περί κήρυξης εκτάσεως ως αναδασω-
τέας, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, δημόσια, 
δασική έκταση, συνολικού εμβαδού 13,40 στρεμμάτων, 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά, στη θέση «Πηγή» του 
οικισμού Γρατινής, του Δήμου Κομοτηνής Ν. Ροδόπης, 
αποκλειστικά όσον αφορά την έκταση εμβαδού 1.161,49 
τ.μ., στην περιοχή Γρατινής του Δήμου Κομοτηνής, Π.Ε. 
Ροδόπης, η οποία αποτυπώνεται, με στοιχεία 1, 2, 3, …, 
11, 12, 13, 1, σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, στο 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:800, καθώς και στο 
αντίστοιχο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000, 
που επισυνάπτονται στην εν λόγω εισήγηση, και η 
οποία υπάγεται στον αναρτημένο, με την υπ’ αρ. 1197/
29-01-2021 απόφαση της Αν. Προϊσταμένης της Διεύ-
θυνσης Δασών Ροδόπης, δασικό χάρτη περιοχών των 
Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Κομο-
τηνής, Ιάσμου, Μαρωνείας - Σαπών και Αρριανών της 
Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, ο οποίος έχει προσω-
ρινή ισχύ και εμφανίζεται σε αυτόν με τον χαρακτηρισμό 
(ΑΑ) (άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις α/φ παλαιό-
τερης λήψης και άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις 
α/φ πρόσφατης λήψης) και επιπλέον πληροφορία (ΑΝ) 
(αναδασωτέες ή δασωτέες εκτάσεις), αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 6747/30-10-2007 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Περιφέρειας Αν. Μα-
κεδονίας και Θράκης (Δ’ 596), περί κήρυξης εκτάσεως 
ως αναδασωτέας, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα, δημόσια, δασική έκταση, συνολικού εμβαδού 
13,40 στρεμμάτων, που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
στη θέση «Πηγή» του οικισμού Γρατινής, του Δήμου Κο-

μοτηνής Ν. Ροδόπης, αποκλειστικά όσον αφορά έκταση 
συνολικού εμβαδού 1.161,49 τ.μ., στην περιοχή Γρατινής 
του Δήμου Κομοτηνής, Π.Ε. Ροδόπης, η οποία αποτυ-
πώνεται, με στοιχεία 1, 2, 3, …, 11, 12, 13, 1, σε σύστημα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, στο τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:800, καθώς και στο αντίστοιχο απόσπασμα 
χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000, τα οποία επισυνάπτο-
νται στην παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο μέ-
ρος αυτής, διότι η προαναφερόμενη έκταση, υπάγεται 
στον αναρτημένο, με την υπ’ αρ. 1197/29-01-2021 (ΑΔΑ: 
Ω2ΩΝΟΡ1Υ-ΚΝ7) απόφαση της Αναπληρώτριας Προϊ-
σταμένης της Διεύθυνσης Δασών Ροδόπης, δασικό χάρ-
τη περιοχών των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων 
των Δήμων Κομοτηνής, Ιάσμου, Μαρωνείας - Σαπών 
και Αρριανών της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, ο 
οποίος έχει προσωρινή ισχύ και εμφανίζεται σε αυτόν με 
το χαρακτηρισμό ΑΑ (άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις 
στις α/φ παλαιότερης λήψης και άλλης μορφής/κάλυψης 
εκτάσεις στις α/φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες) 
και επιπλέον πληροφορία (ΑΝ) (Αναδασωτέες ή δασω-
τέες εκτάσεις). Συνεπώς, η συγκεκριμένη έκταση δεν 
αποτελούσε κατά το παρελθόν και σήμερα δεν αποτελεί 
έκταση δασικού χαρακτήρα.

Κατά της παρούσας επιτρέπεται η υποβολή αίτησης 
ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσσαλο-
νίκης, μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, η οποία 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της [(άρθρο 
1 του ν. 702/1977 (Α’ 268), παρ. 1 του άρθρου 47 του 
ν. 3900/2010 (Α’ 213) και άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 
(Α’ 8)].

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης, επιτρέπεται η 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησής της, προς 
τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης, από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15279Τεύχος Δ’ 1042/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15280 Τεύχος Δ’ 1042/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15281Τεύχος Δ’ 1042/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 27 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 130455 (2)

    Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 
απόφασης του Υπουργού Γεωργίας (Β’ 133) κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβα-
δού 3.944,30 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Ρίζα», 
Τ.Κ. Καλάνιστρας, ΔΕ Φαρρών, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ 
Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’  87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’  232).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’  47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. (ΥΟΔΔ 250).

6. Την υπ’ αρ. 141194/04-07-2017 απόφαση του Συ-

ντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. (Β’ 2262).

7. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289), 

που προστέθηκε με την παρ.  3 του άρθρου 36 του 

ν. 3698/2008 (Α’ 198), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 
α)160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις», β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρο 
36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 απόφαση του Υπουρ-
γού Γεωργίας κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας (Β’ 133),  
για έκταση εμβαδού 80.000 στρεμμάτων, της περιοχής 
λεκανών συγκεντρώσεως των χειμάρρων Γλαύκου, Ελε-
κίστρας και Ρωμανού, Ν. Αχαΐας.

10. Την υπ’ αρ. 100651/11-06-2021 βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση χαρακτήρα έκτα-
σης», σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκταση εμφανί-
ζεται στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη Αχαΐας [υπ’ 
αρ. 320013/21-12-2017 απόφαση (Δ’ 456)] με κωδικό 
ΑΝ - ΑΑ.

11. Την υπ’ αρ. 104167/16-06-2021 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 
απόφαση του Υπουργού Γεωργίας κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας (Β’ 133), του Υπουργού Γεωργίας, για έκτα-
ση εμβαδού 3.944,30 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Ρίζα», 
Τ.Κ. Καλάνιστρας, ΔΕ Φαρρών, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας, 
η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά 
συμπεριελήφθη στην έκταση των 80.000 στρεμμάτων. Η 
έκταση αυτή των 3.944,30 τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 
1-2-3-….19-20-1, όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημ-
μένο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 
1:2000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 απόφαση.

Νότια: Με έκταση για την οποία έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 
42525/11314/2009 πράξη χαρακτηρισμού ως ΠΑ και 
πέραν αυτής με δασική έκταση.

Ανατολικά: αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 102293/13-09-1934 
απόφαση (Β’ 133).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15282 Τεύχος Δ’ 1042/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15283Τεύχος Δ’ 1042/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 27 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15284 Τεύχος Δ’ 1042/31.12.2021

*04010423112210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


